112-113.

⁵¹ Râzî, İbn Hazm'ın savunduğu emir veya nehyi yanlış anlamak veya kapsamını yanlış yorumlamak suretiyle (*tevilde hata*) ya da sehven ve unutarak günah işlemenin mümkün olduğu, ancak bu günaha karşılık Allah tarafından derhal uyarıldıkları şeklindeki ismet anlayışını, Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 231/845) gibi Mutezili müelliflere nispet eder;

boşaması meselesinde veya İbn Ümmi Mektûm'un gelişi ile hoşnutsuzluğunu ifade etmesi örneğinde Hz. Peygamber'in hatasının Allah tarafından düzeltilmesi ve hataya düşmekten korunması bu durumun örnekleridir.⁵²

İbn Hazm, peygamberlerin ismeti meselesinde Hz.

Buhârî, “*Enbiyâ*”, 34; Müslim, “*Fedâilü’s-sahâbe*”, 70; Tirmizî, “*Et’ime*”, 31; İbn Mâce, “*Et’ime*”, 14) bu hükmü desteklemektedir; zira erkekler içerisinde kemale erme mertebesi sadece bazı peygamberlere mahsus

Esasen yukarıda ifade edildiği üzere yerleşik kanaate göre Eş'arî (ö. 324/935-936) ve ayrıca müfessir Kurtubî (ö. 671/1273) kadınların nebî olabileceğini kabul etmektedir. Ancak Kurtubî Hz. Meryem'in nebîliğini -vahye muhatap olduğunu açık biçimde gösteren âyetlerin delaletiyle- kabul etse de açık ve sahih bir delil bulunmaması sebebiyle Âsiye hakkında böyle bir hüküm verilemeyeceğini söylemektedir.⁶⁷ Dolayısıyla İbn

- Adam, Hüdaverdi, "Nübüvvet'e Dair İki Mesele: Nebi ile Rasul Arasındaki Fark ve Kadının Peygamberliği", *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1 (1996), s. 57-106.
- Akçay, Mustafa, "Bir Kelâm Problemi Olarak Nübüvvetin İmkânı", *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 3 (2001), s. 217-246.
- Ali el-Kârî, Ebü'l-Hasan Nureddîn Ali b. Sultan Muhammed Molla (ö. 1014/1605), *Minehu'r-raozi'l-ezher fi şerhi'l-Fıkhî'l-ekber* (Vehbi Süleyman Ğâvicî'nin *et-Ta'liku'l-müeyesser alâ Şerhi'l-Fıkhî'l-ekber*'i ile birlikte), Beyrut: Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye 1998.
- Âmidî, Ebü'l-Hasan Seyfeddîn Ali b. Muhammed b. Salim (ö. 631/1233), *Ebkâru'l-efkâr fi usûli'd-dîn* (nşr. Ahmed Muhammed el-Mehdî), I-V, 2. bs., Kahire: Dâru'l-kütüb ve'l-vesâiki'l-kavmiyye 2004.
- , *Ğâyetü'l-merâm fi ilmi'l-kelem* (nşr. Hasan Mahmud Abdülatîf), Kahire: el-Meclisü'l-a'lâ li'ş-şuûni'l-İslâmiyye Lecnetü ihyâi't-türâsi'l-İslâmî 1971.
- Ardoğan, Recep, "Kelamcılara Göre Nübüvvette Erkeklik Şartı", *Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 10/19 (2012), s. 75-104.
- Bâcûrî, İbrahim b. Muhammed b. Ahmed (ö. 1277/1860), *Hâşiyetü'l-İmâm el-Beycûrî alâ Ceohereti't-tevhîd el-müsemmâ Tuhfete'l-mürîd alâ Ceohereti't-tevhîd* (nşr. Ali Cum'a Muhammed), Kahire: Dâru's-selâm 2002.

⁷¹ Serdar, *İbn Hazm'ın Kelâmî Görüşleri*, s. 106-107; Galip Türcan, "İbn Hazm'a Göre Ehl-i Sünnet Kavramının İçeriği", *Milel ve Nihal*, 6/3 (2009), s. 85-86; Yusuf Şevki Yavuz, "İbn Hazm (İtikadî Görüşleri)", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XX, 52.

- Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tahir (ö. 429/1038), *el-Fark beyne'l-fırak* (nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid), Kahire: Mektebetü dâri't-türâs t.y.
- , *Kitâbü usûli'd-dîn*, 3. bs., Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye 1981.
- Bâkılânî, Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib (ö. 403/1013), *el-İnsâf fîmâ yecibü i'tikâdühû ve lâ yecüzü'l-cehlü bihî* (nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî), 2. bs., Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-türâs 2000.
- , *et-Temhîd fi'r-red ale'l-mülhideti'l-muattıla ve'r-Râfıza ve'l-Havâric ve'l-Mu'tezile* (nşr. Mahmud Muhammed el-Hudayrî-Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde), Kahire: Dâru'l-fikri'l-Arabî 1947.
- , *Kitâbü'l-beyân ani'l-fark beyne'l-mu'cizât ve'l-kerâmât ve'l-hiyel ve'l-kehâne ve's-sihr ve'n-nârancât* (nşr. Richard J. McCarthy), Beyrut: el-Mektebetü's-sarkiyye 1958.
- Beyâzîzâde Ahmed Efendi (ö. 1098/1687), *İşârâtü'l-merâm min ibârâti'l-İmâm* (nşr. Yusuf Abdürrezzak eş-Şâfiî), Karaçi: Zamzam Publishers 2004.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahîh* (şrh. ve haz. Muhibbüddîn el-Hatîb ve dğr.), I-IV, Kahire: el-Matbaatü's-selefiyye 1980.
- Bulut, Mehmet, *Ehl-i Sünnet ve Şia'da İsmet İnancı*, İstanbul: Risale Yayınları 1991.
- Cerrahoğlu, İsmail, "Garânik", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XIII, 361-366.
- Cürcânî, Ebû'l-Hasan Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed b. Ali (ö. 816/1413), *Şerhu'l-Mevâkif* (nşr. Mahmud Ömer ed-Dimyâtî), I-VIII, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye 1998.
- Cüveynî, Ebû'l-Meâlî Rükneddîn Abdülmelik b. Abdullah (ö. 478/1085), *el-Akîdetü'n-Nizâmiyye* (nşr. Muhammed ez-Zebîdî), Beyrut: Dâru'n-nefâis 2003.
- , *Kitâbü'l-irşâd ilâ kavâti'l-edille fi usûli'l-i'tikâd* (nşr. Muhammed Yusuf Musa-Ali Abdülmün'im Abdülhamid), Kahire: Mektebetü'l-Hancî 1950.
- Devvânî, Ebû Abdullah Celâleddîn Muhammed b. Es'ad b. Muhammed (ö. 908/1502), *Celâl (Şerhu'l-Akâidi'l-Adudîyye)*, İstanbul: y.y. 1310.
- Ebû Azbe, Hasan b. Abdülmuhsin (ö. 1172/1759), *er-Ravzatü'l-behiyye fîmâ beyne'l-Eşâire ve'l-Mâtürîdiyye*, Haydarabad: Dâiretü'l-maârifî'n-Nizâmiyye 1322.
- Ebû Ya'lâ el-Ferrâ, Muhammed b. Hüseyin (ö. 458/1066), *el-Mu'temed fi usûli'd-dîn* (nşr. Vedî Zeydân Haddâd), Beyrut: Dâru'l-meşrik 1974.

- Eş'arî, Ebü'l-Hasan Ali b. İsmail (ö. 324/935-936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfî'l-musallîn* (nşr. Hellmut Ritter), I-II (tek cilt hâlinde), 3. bs., Wiesbaden: Franz Steiner Verlag 1980.
- Fazlur Rahman (ö.

1988), *Prophecy in Islam: Philosophy and Orthodoxy*, London: George Allen & Unwin 1958.
- Frank, Richard M. (ö. 2009), "Al-Ustâdh Abû Ishâk: An 'Aķida together with Selected Fragments", *Mélanges de l'Institut Dominicain d'Études Orientales du Caire*, 19 (1989), s. 129-202.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), *İtikadda Orta Yol (el-İktisâd fi'l-i'tikâd)* (nşr. ve çev. Osman Demir), İstanbul: Klasik Yayınları 2012.
- ___, *Hakikat Arayışı: el-Münkız mine'd-Dalâl* (nşr ve çev. Abdurrezzak Tek), Bursa: Emin Yayınları 2013.
- İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. Hasan el-İsfahânî (ö. 406/1015), *Mücerredü makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasen el-Eş'arî* (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut: Dâru'l-meşrik 1987.
- ___, *Şerhu'l-Âlim ve'l-müteallim* (Ahmed Abdürrahim es-Sâyih-Tevfik Ali Vehbe), Kahire: Mektebetü's-sekâfeti'd-dîniyye 2008.
- ___, *Tefsîru'l-Kur'ân (İbn Furak Tefsiri kaydıyla; Millet Kütüphanesi, Feyzullah Efendi, no. 50, 227 vr.)*.
- İbn Hacer el-Askalânî, Ebü'l-Fazl Şehabeddîn Ahmed (ö. 852/1449), *Fethu'l-bârî bi-şerhi Sahîhi'l-Buhârî* (nşr. Muhammed Fuad Abdülbâkî-Muhibbüddîn el-Hatîb), I-XIII, Beyrut: Dâru'l-marife t.y.
- İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406), *Mukaddimetü İbn Haldûn* (nşr. Abdullah Muhammed ed-Dervîş), I-II, Dimeşk: Dâru Ya'rib 2004.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî el-Endelüsî (ö. 456/1064), *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâ' ve'n-nihal* (nşr. Muhammed İbrahim Nasr-Abdurrahman Umeyra), I-V, Beyrut: Dâru'l-cil 1998.
- ___, *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm* (nşr. Ahmed Muhammed Şakir), I-VIII, Beyrut: Dâru'l-âfâki'l-cedide 1980.
- ___, *İlmü'l-keîlâ alâ mezhebi Ehli's-sünne ve'l-cemâa* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Kahire: el-Mektebü's-sekâfi 1989.
- ___, *Kitâbü'd-dürre fîmâ yecibü i'tikâdühû* (nşr. Ahmed b. Nâsır b. Muhammed el-Hamed-Saîd b. Abdurrahman b. Musa el-Kazakî), Mekke: Mektebetü't-türâs 1988.

- , *el-Muhallâ* (nşr. Ahmed Muhammed Şakir), I-XI, Kahire: İdaretü't-tibâati'l-müniriyye 1347-1352.
- , *el-Usûl ve'l-fürû'* (nşr. Âtîf Muhammed el-İrâkî-Süheyr Fazlullah Ebû Vâfiye-İbrahim İbrahim Hilâl), I-II, Kahire: Dâru'n-nehdati'l-Arabiyye 1978.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm* (nşr. Sami b. Muhammed es-Selâme), I-VIII, 2. bs., Riyad: Dâru Tayyibe 1997.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887), *Sünenü İbn Mâce* (nşr. Muhammed Fuad Abdülbâkî), I-II, Kahire: Dâru ihyâi'l-kütübî'l-Arabiyye 1952.
- İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbas Takiyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm (ö. 728/1328), *Kitâbü'n-nübüvât* (dirase ve nşr. Abdülaziz b. Salih et-Tavyân), I-II (tek cilt hâlinde), Riyad: Mektebetü edvâi's-Selef 2000.
- , *Mecmûatü'l-fetâvâ* (nşr. Âmir el-Cezzar-Enver el-Bâz), I-XXXVII, 3. bs., el-Mansûre: Dâru'l-vefâ' 2005.
- İbnü'l-Melâhimî, Rükneddîn Mahmud b. Muhammed el-Hârezmî (ö. 536/1141), *Kitâbü'l-fâik fî usûli'd-dîn* (giriş ve nşr. Wilferd Madelung-Martin McDermott), Tahran: Iranian Institute of Philosophy & Institute of Islamic Studies Free University of Berlin 2007.
- İcî, Ebû'l-Fazl Adudüddîn Abdurrahman b. Ahmed (ö. 756/1355), *el-Mevâkıf fî ilmi'l-kelâm*, Beyrut: Âlemü'l-kütüb t.y.
- Kâdî Abdülcebbar, İmâdüddîn Ebû'l-Hasan Abdülcebbar b. Ahmed el-Hemedânî (ö. 415/1025), *el-Muğnî fî ebvâbi't-tevhîd ve'l-adl*, XV (et-Tenebbü'ât ve'l-mu'cizât) (nşr. Mahmud el-Hudayrî-Mahmud Muhammed Kâsım), Kahire: el-Müessesetü'l-Mısriyyetü'l-âmme li't-te'lîf ve'l-enbâ' ve'n-neşr 1965.

- Kemaleddîn İbn Ebî Şerîf (ö. 906/1500), *Kitâbü'l-müsâmere bi-şerhi'l-Müsâyere* (İbnü'l-Hümâm'ın *el-Müsâyere* ve İbn Kutluboğa'nın *Hâşiye'si* ile birlikte), Bulak: el-Matbaatü'l-kübra'l-emîriyye 1317 → İstanbul: Çağrı Yayınları 1979.
- Koloğlu, Orhan Şener, "Kelâm ve Mezhepler Tarihi Literatüründe Berâhime", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 13/1 (2004), s. 159-193.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö. 671/1273), *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân ve'l-mübeyyin limâ tezammenehû mine's-Sünne ve âyi'l-furkân* (nşr. Abdullâh b. Abdülmühsin et-Türkî), I-XXIV, Beyrut: Müessesetü'r-risâle 2006.

- Kuşeyrî, Ebü'l-Kâsım Zeynüslâm Abdülkerim b. Hevâzin (ö. 465/1072), *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye* (nşr. Halil el-Mansûr), Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye 2001.
- Mânkdîm Şeşdîv, Ahmed b. el-Hüseyn b. Ebî Hâşim el-Hüseynî (ö. 425/1034), *Ta'lik alâ Şerhi'l-usûli'l-hamse (Şerhu'l-usûli'l-hamse* adıyla Kâdî Abdülcebbâr'a izafetle nşr. Abdülkerim Osman), Kahire: Mektebetü Vehbe 1965.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud (ö. 333/944), *Kitâbü't-tevhîd* (nşr. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi), Ankara: İSAM Yayınları 2003.
- , *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm el-müsemma Te'vîlâtü Ehli's-sünne* (nşr. Fâtıma Yusuf el-Hiyemî), I-V, Beyrut: Müessesetü'r-risâle nâşirûn 2004.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri (ö. 261/875), *Sahîhu Müslim* (nşr. Muhammed Fuad Abdülbâkî), I-V, Kahire: Dâru ihyâi'l-kütübî'l-Arabîyye 1955-1956.
- Necrânî (Bahrânî ?) (ö. VII./XIII. yüzyıl), Takiyyüddîn Muhtâr b. Mahmud el-Ucâlî, *el-Kâmil fi'l-istikâ' fîmâ beleğanâ min kelâmi'l-kudemâ'* (nşr. es-Seyyid Muhammed eş-Şahid), Kahire: el-Meclisü'l-a'lâ li's-şuûni'l-İslâmîyye Lecnetü ihyâi't-türâsi'l-İslâmî 1999.
- Nesefî, Ebü'l-Berekât Hafızuddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmud (ö. 710/1310), *el-Umde fi'l-akâid (İslâm İnancının Ana Umdeleri)* (Türkçe tercümesiyle birlikte nşr. Temel Yeşilyurt), Malatya: Kubbealtı Yayıncılık 2000.
- Nesefî, Ebü'l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed (ö. 508/1115), *Tebziratü'l-edille fî usûli'd-dîn* (nşr. Claude Salamé), I-II, Dimeşk: Institut Français de Damas 1990, 1993.
- Nevevî, Ebû Zekerîyyâ Muhyiddîn Yahya b. Şeref b. Mürî (ö. 676/1277), *Hilyetü'l-ibrâr ve şîaru'l-ahyâr fî telhîsi'd-daavât ve'l-ezkâri'l-müstehabbe fî'l-leyl ve'n-nehâr el-ma'rûf bi'l-Ezkâri'n-Neveviyye* (nşr. Abdülkadir el-Arnaût), Dimeşk: Dâru'l-mellâh 1971.
- Nisâbüri, Ebû Reşîd Saîd b. Muhammed b. Hasan (ö. V/XI.